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Cartagena de Indias D. Ty C., lunes, 08 de julio de 2024
Oficio AMC-OFI-0085254-2024

ESTUDIO TECNICO PARA PROVEER UNA VACANTE DEL EMPLEO PROFESIONAL
ESPECIALIZADO CODIGO 222 GRADO 41.

(ARTICULO 24 LEY 909 DE 2019 MODIFICADO POR EL ARTICULO 1 DE LA LEY 1960 DE
2019)

Se elabora el presente estudio técnico con el fin de proveer en encargo el empleo Profesional
Especializado Universitaric codigo 222 grado 41, el cual tiene un salario mensual de
$8.409.411, de conformidad con el Decreto No.0740 de 17 de mayo de 2024 “Por medio del
cual se fija el incremento salarial para los empleados pablicos del Sector Central de Ia
Administracién Distrital de Cartagena de Indias, vigencia fiscal 2024 y se dictan otras
disposiciones”.

l. Identificacion del empleo con vacancia temporal a proveer:
EMPLEO VACANTE UBICACION DE TITULAR DEL MOTIVO DE LA
LA VACANTE EMPLEO VACANCIA
Profesional Secretaria general SIN TITULAR Creacidn de empleo
Especializado {Servicios publicos (Decreto 0860 de
Cddigo 222, Grado domiciltarios - 2023}
4] alumbrado ptiblico)

PROFESTONAL ESPECIALIZADO 222-41
1. IDENTIFICACION

Nivel: Profeslonal
Denominacidn det Empleo: Profesianal Especializado
Codigo: 222
Grado; 41
No. de Cargos: 1
Dependencia: Secretana General
Cargo del Jefe Inmediata: Secretaric Generat
TI. AREA FUNCIONAL

SERVICIOS PUBLICOS DOMICILIARIOS - ALUMBRADO PUBLICO
TIl. PROPOSITO PRINCIPAL
Diseiiar, planear y desarroliar estrategias y lineamientos de seguimtento, control y
evaluaddn de los contratas de prestacidn del servicio piblico de alumbrado piblico
¥ de sus respectivas Interventotfas de acuerdo con las politicas, planes, programas y
prayectos del nlvel nacional y de fa entidad territorial y el marco normativo vigente

aplicable.
1V, DESCRIPCION DE FUNCIONES ESENCIALES
2, Prepa;ar ¥ ejecutar ) e coor parala ficncian de la
prestacién ded servido pastico de alumbrads piblico de acuendo con 18 normbtividad
vigenie,

3. Rezlizar ios estudios prevics y espedificaciones techicas da proyectos u obras A
contrater def servico piblics da alumbrade piblica segdn lox planes de desarrolio
distrital y1a vigente splicable.

4. Elabarar ¥ p los planes, = Instrumentos de supervisidn y
contrd para gerantizar la calidad y oportunidad de fa prestacién def serviclo piibllco
de alumbrada piblico.

S, Preparary 12 met gla, los ¥ el plan de trabajo para la
realizaclén de |n supervisidn y control a Ia Interventards de 1 prestacidn del sarviclo

piblico de slumbrado poblics de acusrdo con las obligaciones pactadas y la
hormathvidad vigente.

6. Supsrvisar y evaluar 1a dispoaibliidad y €l Usc de ks recursos. humanos, técnices,
fisicos y materales del interventor de conformidad con el plan de trabajo adoptade,
1a% obl Lont: yila vigente,

7. Realizar ¢l stguimiento y contral & las no <onformidades, acciones preventivas y
correctivas a ejecutar por ef interventor como resultndo ca ja supervisién, control y
evaluaclén del proceso y los. de [ &n
cumplimlenta de la nermativa vigente,

8. Preparar y emitir los conceptos técnicos que la saan sollcliados sobre los contratns
e Interventoria y de prestacién cel servico pdblico de alumbrada piblico de acyerdo
conlas clé contr lesyfar vigente.

9. Planear y afecruar #l seguimiento en campa a la prestacidn del servido pablico e
alumbrado plblico para verificar ) cumpiimiento de la fabor dei intervantor de
acuerdo con las especificaciones contractuales.

18, Proyectar ia respuesta o [as PGR ¢4 su competendis con calidad y oportunidad
para gerantizas la pr del servicio piiblica e afumbrado pabtico.

1t. Preparsr y presentar eb Informa mensual da supervision ¥y control def serviclo
piblica de alumbrada piiblica,

12. Preparary por las diferentes entidades distritaies
¥ naclonales,

13, Asistr y participar en las reuniones, consejos, o comités ofigales cuando ses
convocado o delegado.
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11,

desemgperio.

14, Las demds que le sean asignadas acordes can la naturaleza del cargo y el drea de

V. CONOCIMIENTOS BASICOS O ESENCIALES

L Contratacién Pdblica

i Evaluacidn de proyectos

4. Plan Distritat de Desarrolio

3, Interventoris y Supervisidn

L Seguimienta y control de indicadores

1. Normatividad vigente sobre servicios piblicos domiciliarios

1. Manejo de aplicativos y sistemas de informadén

VI. COMPETENCIAS COMPORTAMENTALES

Comunes

Nivel jard o

1. Aprendizaje continun

L Orientacin a resultados

1 COrientacldn al usuario y al cludadano
4. Compromiso con la organizadén

% Trabajo en equipo

£, Adaptaclén al camblo

1 Aperte téonico-profesional

2. Comunicaddn efactiva

1 Gestién de procedimientos

4 Instrumentacidn de dedisiones

%. Direccldn y Desarrolic de Personat
& Toma de dedisicnes

VIL REQUISITOS DE ESTUDIO ¥ EXFERIENCIA

Extudios

Experiencia

Titulo profestonal en disciplina
acedémica del niiclen basica de
conacimiento en Ingeniacia Eléctrica y
afines, en Ingenieria Electrénica,
Telecomunicaciones y afings, en
Ingenieria Industrial y afines, en Derecho
y afines, 0 en Administracidn.

Thtulo de postgrade en la modalidad de
especializacitn en dreas afines con fas
funclones asenclales del cargo.

Teeintz y sels (36) meses de experiencla
telaclonada

Tarjeta o matrleuta profestonal en los
casos reglamentados por la ley,

- Alcaldia Mayor de

Identificacion y andlisis de servidores titulares de los empleos

pertenecientes al nivel profesional (inmediatamente Inferior al
empleo ofertado), que cumplen el requisito de estudio requerido
en el Manual de Funciones y Competencias Laborales.

Nembre

Cargo

Requisltos de Estudla

(NBC en ingenieria eléctrica ya fines, an
ingenieria elecirénica, telecomunicacicnes y
afines, en ingenierfa industrial y afines, en
deracho y afines, o en administracion}

Requisitos de Experlencia

{36 meses de Expariencia Profasional
relacionada)

Diaz Alcazar Mati'de Emilia
Isabet

Profesional Universitario codigo 219, grado 35

SI CLIMPLE

Administrador De Emprasas {Grado;
10/12/2004)- Especializacion En Gerencia
Emprasarial

NO CUMPLE

Cerlificado expedida per la Caja de prevision
Social de la Universidad de Cartagena, camgo
de tesorarc y pagador desda el 2/3/2011 at
311112019 = 7 afios, 10 meses, y 29 dfas LAS
FUNCIONES EJERCIDAS EN ESTE
EMPLED, NO SON RELACIONADAS CON
LAS FUNCIONES MISIONALES CON LAS
DEL EMPLEQ A PROVEER.

Vinculada  en &l emplec  Profesional
Universitario 219-35 en la Alcaldia Mayor de
Certagena desde el 1/2/2021, REVISADAS
LAS FUNGIONES CONTEMPLADAS EN EL
MANUAL ESPECIFICO DE FUNCIONES Y
COMPETENCIAS LABORALES, SE
CONCLUYE QUE ESTAS NO ESTAN
RELACIONADAS COM LAS DEL EMPLEC A
PROVEER.

Villadiege Gomez, Janes
Paticia

Profasional Universitario cédigo 219, grado 35

SI CUMPLE

especializacitn en Gerencia de Proyeclos

Administradora Industrial {Grado, 26/09/2006) -

NO CUMPLE

Ravisadas las cartificaciones que reposan en
la historia faboral y las funcionas sjercidas en
el emplea PU 219-35 del cual es titular, se
evidencias que no son funciones relacionadas
con las funciones misionales del empleo a
provaer,

Pinta Espinosa, Verénica

Profesional Unive[sitario cédigo 219, grado 35

SICUMPLE

- espacializacidn En Mercadeo

Administradora de Negocios (Grado:24/02/2006)

NO CUMPLE

En [a historia laboral reposan tos siguientas
certificados;

. ALLTECH: Ejerciendo los
siguiertes cargos;
“Coordinadera de Mercadeo™
pos un periodo de 172013 al
6/2016 = 3 aflas, 4 meses, y 28
dias. - *Asistente de Vantas: por
un perioda desde el 4/2006
hasta B/2007 y 2/2009 at
1202012 = 5 Afios 2 mases, —
“Asistente Administrativa®, por
un pariode desda el 1/8/2007 a1
17212009 = 1 Afios y 6 meses.
Total: 10 Afos 28 dlas,

La experiencia adquirida en e ejercicio de
estos empleos, no se tene en cuenta en
razén a gue no sa relacicna con las funcicnes

CartagenadeIndias
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misicnales del empleo a proveer.

. KANGOO: Ejercié el targo de
Administradera de Seda, por el
periodo desde e 27 de egosto al
21 de diciembre de 2018, 3
meses y 23 dias. No es
experiencia relacionada con las
funciones del emplec a proveer,

- Vinculsda en la  Alcaldla de
Cartagena desde ef 1/12/2020
elerclendo funciones que ho estin
relacionadas con las funciones

Islanales o fales del empl
a provear.

Torres Campo, Ninl
Johanna

Profasional Universitario codigo 219, grada 35

51 CUMPLE

Tecndloga en Administracién Financiera -
Administrador de Emgresas (Grado; 08/2004) -
Administradora Financiera {Grado:21/09/2023)-
Especialista en Gerencia de Proyectos

NO CUMPLE

Vinculada en la Alcaldia de Cartagena en ol
empleo Profesienal Universitario cadigo 219
grado 35 desde el 1 de febrero de 2014,

Certificado expadide por el coordinader da
proyectos productivos de la secretaria de
participacién donde consta una experiencia
de 20 meses.

Cerlificade expedido por Tachne Salud
Limitada, donde consta una experiencia de 36
meses.

Cerlificado expedide por la corporacién de
atencién integral pasos firmes, donde consta
qua sjercié sus funcionss en el carge de
Asesora de Proyecto, por un témino de 5
meses y 28 dlas

Meza Nifiez, Alvaro

Profesional Universitario codigo 219, grado 35

S| CUMPLE

Administrador da Empresas (Grado; 27/5/1984)
— Especialista en administracién Financiera

NO CUMPLE

Las funcicnes ejercidas en Jos empleos
ocupados &n titularidad (Prof, 219-35) y en
encargo (Prof. Especializado 222-41), no son
relacionadas con fas del emplec a proveer.
VERIFICADO CON CERTIFICACION QUE
REPOSA EN LA HISTORIA LABORAL

Cabarcas de Castro Alax
Enrique

Profesional Universitario ¢odige 219, grado 35

SI CUMPLE

Administrader de Empresas (Grado:24/07/2008)
- Espacializacion En Negocios Internacionates

NO CUMPLE

Certiticado expadide por la empresa "El
Viafero Hostels”, dende consta vinculacién en
ol cargo de Gerente, desda el $0/9/2010
hasta el 2/2/2019 = 8 aflos, 4 meses, y 21
dias de Experiencia profesional, sin embargo,
esta experiencia no es ralacionada con las
funciones misicnales dal empleo a proveer —

- Vinculado en la Alcaldia de Cartagena
desde el 2/10/2020, Revisade el Manual
Especifico de Funciones y Compstenclas
Laborales, se concluye que son relacionadas
cen las ded empleo a proveer.

Bacci Bonilla, Orlando

Profesional Universitario cadigo 219, grado 35

51 CUMPLE

Administrador de Empresas (Grado; 20/12/2002)

- especializacién En contratacién Estatal

NO CUMPLE

Vinculado en la alcaldia de Cartagena en et
empleo PU  218-35 en secrstaria de
Educacidn, sjerciends funciones en temas de
confratacién, funciones que nc  son
relacionadas con las funciones misionales del
emplao a proveer,

Fredy Fabio Fontalvo
Herera

Profesional Universitario codigo 219, grado 35

S CUMPLE

Abcgado ~ Especialista en Derecho
Administrativo

NO CUMPLE

Vinculado en laz planta da la Akaldia de
Cartagena como Inspector da Policia cédige
35 desde of 28 de diclembra de 1995 y
posteriorments  trasfadado en  virtud da
permuta con otra funcionaria, al empleo
Piofesicnal Universitario codigo 219 grado 35.

Lilkana Lucia Arifto Vega

Profesional Universitaric cédigo 219, grade 35

S1 CUMPLE

Abogada (Grado: 17/07/2009) - especializacion
En Dasacho Piblico

NQ CUMPLE

Certificado expedido por la Superintendencias
de Industia y Comercio. NO SON
FUNCIONES RELACIONADAS CON LAS
FUNCIONES MISICNALES DE LAS DEL
EMPLEO A PROVEER. Vinculada en el
empleo P 219-35 desde el 12 de febrero da
2021, 1.as funciones dal esta emplec NO SCN
FUNCIONES RELACIONADAS CON LAS
FUNCIONES MISIONALES DE LAS DEL
EMPLEQ A PROVEER

; / CartagenadeIndias
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Juan Pablo Rivera Martelo

Profesienal Universitatio cédigo 219, grado 35

SICUMPLE

Abegado (Grado; 19/12/2008) - especializacién
En Deracho Contractual Y Relaciones jurigico-
Negaciales - Especializacién En Deracho
Adrinistrativo

NO CUMPLE

Tribunal Administrativo de Belivar, en un
periodo de 3 meses y 8 dias,

Constructora Corintian § Cia LTDA, por un
pericdo da 9 mesas y 2 dias,

Juzgado Décimo  Administrativo, por un
periodo de § meses y 1 dia.

Gobernacién de Bolivar, por un pericdo do 4
maeseas y un dia,

Gestiones y Scluciones S.A,, per 7 meses 2
dlas,

Contraloria Distrital de Cartagena, vinculado
&0 carrera administrativa por un periodo de 9
afios y 7 masas.

Vinculade a a Alealdia de Cartagena desde el
1/10/2020, 3 afios, 6 meses, y 18 dias. Las
funciones ejarcidas en estos empleos no son
relacionadas con las del empleo a proveer,

Arelys del Carmen
Hemandez Cabarcas

Prefesional Universitario cécigo 219, grado 35

SICUMPLE

Abogada {Grado: 10/05/1996) — Especialista en
Gestion Integral HSEQ — Especialista en
Derecho Administrativa

NO CUMPLE

Certificado expedido por la emprasa Inarpe
Construcciones ¥ Reparaciones, donde
censta  Ja  vinculacidn en 8 periodo
comprendido entre al 13/2/2016 al 31/12/2017
=1 afios, 10 meses, y 18 dias.

Vinculado en la Alcaldia de Cartagena dasde
el 1/10/2020 = 3 aios, & meses, y 18 dias,
Las funciones ejercidas en estos emplecs no
sen relacionadas con las del empleo a
provear,

Johanne Jeanette Bexler
Cuentas

Prafesional Universitario cédigo 219, grado 25

SICUMPLE

Abogada — Espacialista en Darechio
Administrativo

NO CUMPLE

Vinculada en la Alcaldia de Cartagena en el
emples Pu 219-35 desde el §997. En el
petiodo que ha estado vinculada en Ia
Alcaldfa ha ejercido en epcarge los empleo
Jefe de Divisidn del DATT, Inspeciora de
Policia, Subdirector técnico operativo y
profesional  especializado  222-41, Las
funciones ejfercidas en estos empleos no son
relacionadas con las det emplec a proveer,

Omaira Isabel Gifllin
Dalgado

Profesional Universitario cédigo 219, grado 33

SI CUMPLE

Administrador de Empresas (Grado; 22/3/2013}
T.P, No,134552 dal Consejo Profesional de
Administracién de Empresas - Especialista en
Auditeria en Salud (Grado: 41/3/2016)

NO CUMPLE

Ceriificado expedido por *Clinica ta Chinita
S.A". LA CERTIFICACION NO CONTIENE
FUNCIONES.

Vinculada en la alcaldfa de Cartagena en el
emplec Profesional Universitario eddige 219,
grade 33, Las funciones ejercidas no son
relacionadas con las del empleo a provesr.

Jairo Higuera Bru

Profesional Uriversitario cédigo 219, grado 33

SI CUMPLE

Ingeniero Industrial - Especialista en Finanzas

NO CUMPLE

Vinculado sn la Alcaldia de Cartagena en el
emgleo Profesional Universitario cadigo 219,
grado 33. Las funciones efercidas no son
relacionadas con las del empleo a proveer.

Evalyn Berrio Sieta

Profasional Universitaric cédigo 218, grado 33

SI CUMPLE

Abogada — Especialista en Contratacian Estatat

NGO CUMPLE

MNombrada PU cédigo 219, grade 01 en la
alcaldia e planata rica, en el periodo
comprendido entre el 22/10/2013 hasta el
28/09/2020 6 afios, 11 meses, y 6 dias -
Vinculada en la Alcaldla de Cartagena desde
el 5/10/2020 - hasta la facha 30/01/2024 - 3
afios, 3 meses, y 25 dias, LA EXPERIENCIA
NO ES RELACIONADA CON LAS
FUNCIONES DEL EMPLEO A PROVEER,

Rosa Gutiérrez Acand:a

Profasional Universitario cécigo 219, grado 33

S| CUMPLE

Abogada - Especialista en Derecho
Administrativo

NO CUMPLE

Vinculado en la Alcaldia de Cartagena en ol
emplec Profesional Universitario cédigo 219,
grada 33 desde el 1997 Las funciones
ejercidas no son relacionadas con las dal
emplao a proveer.
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III. Identificacion y andlisis de servidores titulares de los empleos
pertenecientes al nivel técnico que cumplen el requisito de
estudio requerido en el Manual de Funciones y Competencias
Laborales.

Técnico Oparative cédigo 314 grado 21 S| CUMPLE NO CUMPLE

Abogado — Especialista en Contratacién Vinculado en la alcaldfa tayor de Cartagena de

Estatat Indias desde el 23/8/1991 en el empleo dal nivel

. técnico. Ha ejercido en encarge empleos del

nivel profesional. La experiencia adquirida en los

Javier Enrique Carrasquilla ancargos no as relacionada con las funciones
Gusto def empleo & provaer,

IV. Identificacidn y anadlisis de servidores titulares de los empleos
pertenecientes al nivel Asistencial que cumplen el requisito de
estudio requerido en el Manual de Funciones y Competencias

Laborales.
Nombre Cargo Requisitos de Estudlo Requisitos de Experiencia
{NBC en ingenieria eléctrica ya fines, en (36 mases de Experiencia Profesional
inganieria electrénica, telecomunicaciones y relacionada}
afines, en ingenieria industrial y afines, en
derecho y afines, o en administracitn)
Sl CUMPLE NO CUMPLE
Abogado graduado en el mes de mayo da Vinculado en la Alcaldia Mayor de Cartagena
2002 - Tarjeta Profesional No.115723 del desde el 26/10/1980 en un emplec del nival
C.5. da J. — Especiafista en Derecho asistencial,
Administrativa
. - Encargado gomo PU 218-35, camo sin embargs,
Secretario cdign 440, grado 03 eslas funcienes no estdn refacionadas con las
funciones misicnales o esenciales del empleo a
Alforso Ramos de Leén provesr,
Auxiliar Administrativo cddigo 407 Grade G7 S1 CUMPLE NO CUMPLE
Abogada - Espacialista en Darecho Vinculade en la Alcaldia Mayor de Cartagena
Adminisirativa desde el 26/16/1990 en un emplec del nivel
asistancial.
Encargado como PU 219-35, cotno PE 22241y
como Inspector de Policia Urbano cédigo 233,
grado 43, sin embargg, estas funcicnes no estan
A relacionadas con [as funciones misionales o
Soraya Torres Jiménez esenciales dal empleo a proveer,

Hecho el analisis de las historias laborales de los servidores relacionados anteriormente, se
determina que ninguno cumple los requisitos exigidos en el Manual de Funciones y
Competencias Laborales para el ejercicio del empleo Profesional Universitario codigo 222,
grado 41 (Servicios Ptblicos Domiciliarios — Alumbrado publico).

CONCLUSION

De conformidad con el analisis antes expuesto, la vacante del empleo Profesional Universitario
codigo 222, grado 41 (Servicios Plblicos Domiciliarios — Alumbrado publico), se declara
desierta en virtud de que no es posible proveer en encargo.

Con el fin de garantizar el derecho de publicidad, igualdad y transparencia, el presente estudioc
técnico sera publicado en la pagina web
https://talentohumano.cartagena.gov.co/convocatorias-internas, para que los servidores
ptiblicos de la planta de la Alcaldia de Cartagena presenten las observaciones que consideren
pertinentes y/o manifiesten su interés en el encargo a través del correo electrnico
convocatoriastalentohumano@cartagena.qov.co, para lo cual se concedera un plazo hasta el
dia 9 de julio de 2024 a las 6 pm.
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Lo anterior de conformidad con io manifestado por la Comisién Nacional del Servicio Civil, en
el Criterio Unificado para la provision de empleos mediante encargo de fecha 19 de agosto de
2019:

“La Unidad de Personal de la respectiva entidad debers:

a} Publicar a través de su intranet o medio de amplia difusion para los funcionarios, el listado de
los servidores de carrera que cumplen los requisitos para ser encargados del empleo a proveer,
con el objeto de que quienes se encuentren interesados manifiesten, mediante comunicacién
oficial a través del medio mds expedito disponible, incluyendo el correo electrénico personal
para el caso de servidores de carrera que se encuentran en situaciones administrativas que
implican su ausencia de o entidad, siempre que se hallen en servicio activo. lgualmente, los
servidores que no estén interesados en ser encargados deberdn expresarlo a través de los
medios antes definidos."

Las observaciones seran respondidas maximo dos dias habiles posteriores a su presentacion y
seran comunicadas directamente al correo electrénico del interesado.

Cor ente,

MORALES CASTRO
ctora Adtinistrativa Talento Humano

Elaboré: Carlos Mairc}Ospino Eljaiek — PU 219-33
Informo: Libia Rodrigugz ~ Técnico Operativo 314-35
Lina Castro Garcla — Asesora Juridica DATH




